«Dixit Latinus Nestorino: Amice, sicut Pater et Filius et Sanctus Spiritus sunt unum, hoc est unus Deus, una substantia per Essentiam, ita in Incarnatione Natura divina et humana sunt unus Christus per unicam Personam.»¹⁵²

«Simili modo est in Incarnatione, quoniam conversio Naturae divinae et humanae est in unitate Personae; et differentia ambarum remanet, in quantum una Natura non est alia: et hoc, per quod Deus est Homo, et Homo est Deus, est per conversionem, quam ambae Naturae habent in unitate Personae.»¹⁵³

«Conversio est enim in tali praedicatione, scilicet, quod Deus sit Homo et Homo Deus, Deo remanente Deo, et Homine remanente Homine.»¹⁵⁴

147. LLULL, *Sententiarum*, quaestio 109, 2, p. 95.

148. *Ibidem*.

149. PASQUAL, *Vindiciae* II 383.

150. LLULL, *Sententiarum*, quaestio 98, 1, p. 85.

151. *Ibid.*, quaestio 104, 3, p. 91.

152. LLULL, *Quinque*, pars 2, ratio 9, p. 23.

153. *Ibid.*, pars 3, ratio 1, p. 25.

154. *Ibid.*, pars 3, ratio 8, p. 29.

Ramon Llull no solament afirma la diferència de naturaleses en Crist, sinó que també explica el perquè i quin tipus de conversió es dóna. El perquè és el fet que ambdues natures són una mateixa persona, i el tipus, com ja hem dit abans, és una conversió de predicabilitat entre les naturaleses en concret o en supòsit, no entre les naturaleses en abstracte, que romanen distinthes; aquestes es converteixen no absolutament sinó personalment o en la unitat de la persona¹⁵⁵. Aquesta seria la doctrina que Llull defensa sempre:

«Axí lo cors e la ànima de Jhesu Crist sab e entén ab lo Fill de Déu, ab lo qual és un subpòsit.»¹⁵⁶

«In Incarnatione Filii Dei non fit transmutatio Naturae Divinae in Humanam, nec Naturae Humanae in Divinam; quia si fieret, Jesus non posset esse Deus et Homo.»¹⁵⁷

«Enaixí volets vós, Sényer, ésser Déus et home ensems, enaixí que la divinal natura no-s mut ni-s canviu [sic] en natura humana, ni la natura humana no-s mut ni-s camiu [sic] en natura divina.»¹⁵⁸

«Car jafós ço que la vostra natura divina s'ajustàs ab la natura humana, per tot açò la vostra deïtat no-s moc ni-s camià en natura, enans és aquella que s'era, enans que s'encarnàs la persona del Fill ab la natura humana.»¹⁵⁹

«Qüestió: Ramon, Jesucrist ama en quant Déu e ama en quant home. Aquests dos amars ¿són diferents o són un amar?

Solució: Són un amar en quant una és la persona, e són dos amars en quant són dues les natures.»¹⁶⁰

Pasqual creu haver demostrat que, en Llull, queda clara la distinció de naturaleses en Crist i que la conversió, o mútua predicació, es refereix solament a les naturaleses en concret i Persona. Acudeix a la comparació font:

«Sicut dum in Evangelio Joannis, capite 1, dicitur: “Verbum caro factum est”, non intelligitur quod Verbum sit mutatum in carnem, vel identificatum cum carne, sed quod sibi univerit carnem et factum sit suppositum carnis, et sic Verbum est caro, non sumpta carne in abstracto, sed in concreto.»¹⁶¹

c) *El recurs als Pares*

Pasqual subratlla que la doctrina lul·liana coincideix amb la tradició catòlica:

155. PASQUAL, *Vindiciae* II 385.

156. LLULL, *Llibre de demostracions* (ORL XV), Palma de Mallorca 1930: llibre 4, capítol 3, p. 425.

157. LLULL, *De Deo*, pars 2, questio 4, 4, p. 28.

158. LLULL, *Contemplació*, capítol 65, 3, p. 238.

159. *Ibid.*, capítol 54, 22, p. 215.

160. LLULL, *Arbre: De l'arbre qüestional. De les qüestions de les flors. De les qüestions de les flors de l'arbre cristinal. De les qüestions de diferència, començament e incarnació, qüestió 496*, p. 990.

161. PASQUAL, *Vindiciae* II 386.

«Nam et duae naturae unus Christus est, et unus Christus duae naturae.»¹⁶²

«Cur autem inconveniens aut impossibile videatur, ut Verbum et caro atque anima unus Jesus Christus, et unus Dei hominisque sit Filius, si caro et anima, quae dissimilium naturarum sunt, unam faciunt etiam sine Verbi Incarnatione personam; cum multo facilius sit, ut hanc unitatem sui atque hominis Deitatis praestet potestas, quam ut eam in substantiis suis obtineat solius humanitatis infirmitas?»¹⁶³

«Ita in Christo una Persona est plures naturae, et plures naturae sunt una Persona.»¹⁶⁴

«Et attende, quod sicut in illa singulari divinitate Trinitas est in Personis, unitas in substantia: sic in ista speciali commixtione Trinitas est in substantiis, in persona unitas; et sicut ibi personae non scindunt unitatem, unitas non minuit Trinitatem; ita et hic persona non confundit substantias, nec substantias ipsae Personae dissipant unitatem. Summa illa Trinitas hanc nobis exhibuit Trinitatem, opus mirabile, opus singulare inter omnia et super omnia opera sua. Verbum enim et anima et caro in unam convenire Personam, et haec tria unum, et hoc unum tria, non confusione substantiae sed unitate Personae.»¹⁶⁵

Per tant, segons el cistercenc mallorquí, no es pot fer coincidir Llull amb les proposicions condemnades de Wicleff i Hus. Llull fa sempre distinció entre les naturaleses i assegura que la unió es refereix únicament a la persona. L'únic Jesús era autèntic Déu i autèntic home.

CONCLUSIONS

Eimeric, inquisidor de la Corona d'Aragó, personifica les dificultats que hagué de superar el lul·lisme ja des dels seus primers moments. El seu atac tingué lloc cinquanta anys després de la mort de mestre Ramon i durà fins a 1392. Amb aquestes dates a les mans, podem dir que, a casa nostra, el lul·lisme quedà obstaculitzat en el seu desenvolupament ja en el seu mateix naixement.